
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 12-05-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

N°74
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO GIORNATA PER LA LEGALITÀ E IL CONTRASTO ALLA CRIMINALITÀ 
MAFIOSA. INCONTRO CON L'AUTORE

Oggi  dodici del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre alle ore 09:25, convocata in seguito a 
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Carraretto Renzo Sindaco Presente
Marton Andrea Vice Sindaco Presente
Veneran Rossella Assessore Presente
Panzarin Roberta Assessore Presente
Mestriner Leonella Assessore Presente
Buzzavo Marco Assessore Assente

   5    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale, Dott.ssa Paola De Noni.

Il Segretario Comunale accerta la presenza dei n. 5 componenti in sede.

Il Sindaco Carraretto Renzo assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta.

Il Presidente, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 19-05-2023 ora 11:15:07 RENZO CARRARETTO C.F.
CRRRNZ64L15L407K il 19-05-2023 ora 11:06:22



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 12-05-2023

OGGETTO GIORNATA PER LA LEGALITÀ E IL CONTRASTO ALLA CRIMINALITÀ 
MAFIOSA. INCONTRO CON L'AUTORE

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto della proposta di deliberazione n. 84, comprensiva dei pareri espressi dai responsabili 
dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile;

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi dai presenti;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui trascritta con le 
eventuali modificazioni o integrazioni decise dalla Giunta Comunale stessa.

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2023 ad oggetto “Programmazione 
iniziative culturali anno 2023. Linee di indirizzo” con la quale si programmano attività culturali che 
possano creare momenti di aggregazione di stimolo per la crescita culturale, nonché migliorare il 
benessere della Cittadinanza e costituire veicolo di attrazione per il territorio;

Ravvisato che l’incremento delle competenze dei Cittadini alla convivenza civile e democratica, e 
l’alimentazione della loro di possibilità di partecipare alla vita della comunità, sono elementi che 
aiutano ad aumentare il benessere della comunità;

Rammentato che il 23 Maggio viene celebrata la Giornata per la legalità e il contrasto alla 
criminalità mafiosa data che coincide con l’anniversario della strage di Capaci -uno degli agguati di 
mafia più agghiaccianti della lunga storia che vede come antagonisti Cosa Nostra e lo Stato Italiano, 
in cui persero la vita il giudice Giovanni Falcone, la moglie Francesca Morvillo e il personale della 
scorta Vito Schifano, Rocco Dicillo, Antonio Montinaro-; 

Raccolta la disponibilità dello scrittore e giornalista Gianluca Prestigiacomo (ns. prot. 4799 del 16-
03-2023) alla partecipazione delle attività culturali didattiche rivolte principalmente agli studenti 
degli Istituti Scolastici del Comune di Casier, relative alla storia della mafia e alle sue infiltrazioni 
in ambito nazionale ed internazionale da realizzarsi nella data di martedì 23 Maggio;

Ravvisato che Gianluca Prestigiacomo oltre che giornalista pubblicista, è stato operatore della 
Digos per trentacinque anni, esperienza che gli ha permesso di sviluppare uno sguardo analitico sui 
fenomeni sociali; appassionato di scrittura, ha collaborato con diverse testate giornalistiche, tra cui 
“Il Gazzettino”, ed è autore di racconti e romanzi -tra i fondatori dell’Osservatorio Veneto sul 
fenomeno mafioso, nato subito dopo le stragi di Capaci e via D’Amelio-;

Visto che lo scrittore Gianluca Prestigiacomo verrà intervistato dalla giornalista Cristina Colombera 
- che ha dato la sua disponibilità ad intervenire gratuitamente - e che verranno probabilmente 
coinvolte, in presenza e tramite un collegamento on-line, altre personalità come di testimonial della 
tematica collegati on line;

Raccolta inoltre la disponibilità dello scrittore di cui sopra ad incontrare le classi, capillarmente una 
ad una, nel periodo precedente per farsi conoscere di persona ed effettuare il lancio della tematica 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 19-05-2023 ora 11:15:07 RENZO CARRARETTO C.F.
CRRRNZ64L15L407K il 19-05-2023 ora 11:06:22



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 12-05-2023

creando il giusto clima di coinvolgimento atto a favorire un pieno coinvolgimento delle scolaresche 
durante la giornata;

Considerati:
• la rilevanza culturale dell'iniziativa, il cui scopo generale è quello di educare i giovani, come la 
Cittadinanza tutta alla legalità democratica, diffondendo l'impegno contro la corruzione e valori 
come solidarietà, onestà, non violenza, convivenza civile e giustizia, mantenendo la memoria e 
l’impegno, lanciando un segnale concreto di corresponsabilità contro le mafie;
• l’impegno che questa Amministrazione ha sempre manifestato nel promuove ed attuare iniziative 
vòlte a potenziare il preminente interesse pubblico della legalità;

Considerato di realizzare l’incontro con l’autore Gianluca Prestigiacomo a favore delle scolaresche 
della scuola secondaria di primo grado dell’I.C. Statale di Casier,  come della Cittadinanza nella 
palestra comunale di Dosson;

Convenuto di dimostrare la riconoscenza di questa Amministrazione Comunale allo scrittore 
consegnando una targa di ringraziamento; 

Ravvisato che oltre agli oneri organizzativi che ricadono sul personale dipendente preposto al 
Settore I, si prevede per la realizzazione dell’incontro con l’autore una spesa stimata in massimo € 
900,00 per la realizzazione di un servizio di video proiezione e collegamento da remoto dei 
testimonial a corredo della presentazione, ed eventuali imprevisti, da imputare nei cap. 30509 del 
Settore I e del Settore III 30637, che presentano la necessaria disponibilità;

Rilevata la necessità di pianificare le azioni programmate al fine di consentire agli Uffici Comunali 
competente tutti gli adempimenti necessari alla buona riuscita dell’iniziativa; 

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 26.06.2002 e 
s.m.i.;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s.m.i.;

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 07.10.2019 che ha approvato la “Presentazione 
linee programmatiche del mandato politico-amministrativo 2019-2024. Indirizzi generali di 
governo”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27-12-2022 con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento del DUP 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27-12-2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27-12-2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati;
-- la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 05.05.2023 che ha approvato “Il Piano Integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025”.
Visti
-il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 
30.11.2017;
-il D. Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Lo cali e dei loro organismi”;

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 19-05-2023 ora 11:15:07 RENZO CARRARETTO C.F.
CRRRNZ64L15L407K il 19-05-2023 ora 11:06:22



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 12-05-2023

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 267/2000 con riferimento 
all’obbligo di astensione in capo agli amministratori;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità indicata nella norma 
sopracitata;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei 
settori interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Con l’assistenza giuridico amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in 
ordine alla conformità dell’azione amministrativa e alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 97, comma 2, D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Casier verrà effettuata la pubblicazione dei dati 
relativi al presente provvedimento, come previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese dai presenti

DELIBERA

1. di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la realizzazione dell’incontro con l’autore Gianluca Prestigiacomo nell’ambito 
della Giornata della Legalità nella palestra comunale di Dosson;

3. di dare atto che oltre agli oneri organizzativi che ricadono sul personale dipendente preposto al 
Settore I, è stimata una spesa una spesa stimata in massimo € 900,00 per la realizzazione di un 
servizio audio video e collegamento da remoto dei testimonial di supporto all’incontro, ed 
eventuali imprevisti, da imputare nei cap. 30509 del Settore I e del Settore III 30637, che 
presentano la necessaria disponibilità e la consegna di una targa di ringraziamento allo 
scrittore;

4. di dare mandato al Responsabile del Settore I Affari Generali e Istituzionali, per l’adozione 
degli atti derivanti dal presente provvedimento, in collaborazione con gli altri Responsabili per 
quanto di competenza;

5. di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari, 
ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio On line.

Con successiva votazione unanime espressa in forma palese dai presenti, stante l’imminenza della 
data prevista per l’avvio dell’iniziativa e la sua tempestiva promozione 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i..

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 19-05-2023 ora 11:15:07 RENZO CARRARETTO C.F.
CRRRNZ64L15L407K il 19-05-2023 ora 11:06:22



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 12-05-2023

OGGETTO GIORNATA PER LA LEGALITÀ E IL CONTRASTO ALLA CRIMINALITÀ 
MAFIOSA. INCONTRO CON L'AUTORE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Carraretto Renzo  De Noni Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 19-05-2023 ora 11:15:07 RENZO CARRARETTO C.F.
CRRRNZ64L15L407K il 19-05-2023 ora 11:06:22



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 84 del 16-03-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: GIORNATA PER LA LEGALITÀ E IL CONTRASTO ALLA 
CRIMINALITÀ MAFIOSA. INCONTRO CON L'AUTORE

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE

a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 10-05-2023
Il Responsabile del Settore

Toscan Francesca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 10-05-2023 ora 10:17:03



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 84 del 16-03-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: GIORNATA PER LA LEGALITÀ E IL CONTRASTO ALLA 
CRIMINALITÀ MAFIOSA. INCONTRO CON L'AUTORE

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:
Parere riferito al Cap. 30637

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE

a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 11-05-2023
Il Responsabile del Settore

Franchin Marco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  MARCO FRANCHIN C.F. FRNMRC78P19H823B il 11-05-2023 ora 11:11:28



_________________________________________________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 84 del 16-03-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: GIORNATA PER LA LEGALITÀ E IL CONTRASTO ALLA 
CRIMINALITÀ MAFIOSA. INCONTRO CON L'AUTORE

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 11-05-23
Il Responsabile del servizio

Dalla Torre Francesca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 11-05-2023 ora 11:35:48



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Allegato di pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 74 del 12-05-2023

Oggetto: GIORNATA PER LA LEGALITÀ E IL CONTRASTO ALLA 
CRIMINALITÀ MAFIOSA. INCONTRO CON L'AUTORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 519.

COMUNE DI CASIER li 19-05-2023 L’ INCARICATO
 De Noni Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 19-05-2023 ora 11:17:06



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 74 del 12-05-2023

Oggetto: GIORNATA PER LA LEGALITÀ E IL CONTRASTO ALLA 
CRIMINALITÀ MAFIOSA. INCONTRO CON L'AUTORE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è DIVENUTA 
ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
De Noni Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 12-05-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 30-05-2023 ora  7:48:17


